REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº__________DE 2008
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  da
Defesa  informações  sobre  a
manutenção  de  aeródromos  pelo
Programa Calha Norte.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério da Defesa, o seguinte pedido de informação:

O Programa Calha Norte (PCN) tem como objetivo principal contribuir com

a manutenção da  soberania na Amazônia e contribuir com a promoção do seu

desenvolvimento ordenado.

Quando da sua criação, em 1985, o PCN tinha uma atuação limitada, uma

vez  que  estava  restrito  às  áreas  de  fronteira.  Atualmente,  o  programa  foi

expandido para atender a crescente necessidade de proteção e desenvolvimento

da Amazônia brasileira.

Uma  das  ações  desenvolvidas  pelo  PCN  consiste  na  manutenção  de

aeródromos da região, tendo prioridade  aqueles implantados pelo Programa na

Região da Calha Norte e situados em áreas de difícil acesso. Eles necessitam de

serviços de manutenção para operarem com segurança e evitar a deterioração

ocasionada principalmente pelas condições climáticas da Amazônia.

De  acordo  com  o  relatório  de  atividades  de  2007,  os  aeródromos  de

Querari,  São Joaquim, Cucuí,  Maturacá,  Pari-Cachoeira,  Estirão do Equador e

Palmeira do Javari, todos no Amazonas, foram contemplados com atividades de

manutenção.

*
1
2
4
4
F
B
6
D
4
4
*

  1

24
4F

B
6D

44

Considerando  que  a  infra-estrutura  aeroportuária  é  fundamental  para  a

garantia da soberania e do desenvolvimento da Amazônia Brasileira, solicitamos

as seguintes informações:

• Os recursos do PCN para o exercício de 2008;

• As ações de manutenção de aeródromos desenvolvidas pelo PCN

em 2008 no Estado do Amazonas.

Sala das Sessões, 12 de novembro de 2008.

Deputada: Vanessa Grazziotin
  PCdoB/AM

*
1
2
4
4
F
B
6
D
4
4
*

  1

24
4F

B
6D

44

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº__________DE 2008